ce qui fut fait auparavant iadicte submission dessus touchiee; car comme dit

est, lesdis de Bruges, a la doleance requeste et pourchaz desdits stiermans

rirent appelier et venir a droit par devant eulx lesdis Doosthende, et de fait

les calengierent et acuserent, jasoit ce que de rien jls ne fussent ou soient

leurs subgetz; et ainsi de raison tout ce quils firent en ceste partie, comme
fait par non juge et ceulx qui navoient puissance ou auctorite, est nul.

Extr. de judi. ac si clefici de cousue, ad nostram. C. de jurisd. omnium

judic. L. sij c. ij. stat. de consti. L. vj cum similibus.

Respont quil ne le croit pas.

LXV1I. Item, quant a la submission, elle est nulle principalment pour

deux causes, lune pour raison de la chose que len submetteit, par le propos

inesmes desdis de Bruges presens en leur preiudice et non autrement estoit

criminelle, et ainsi non submettable. C. penul. Extr. de restit. in întegr.

Respont quil ne croit pas le fait de larticle.

LXVIII. Item, que par leur propos elle soit telle, jl appert par ce que leur

bourgmaistre du cours en sa première accusation en vierscare contendi afin

de ban, qui est criminel; et derrainement mesmes par leur telle quelle

sentence, jls ont condempne jeeulx Doosthende en somme pecunielle de

iiij
c livres a applicquier a vous, mondit très redoubte seigneur. Et de raison

telles condempnations qui se font au proufïit du fiscq sont criminelles.

L. agraria cum ibi not. de lermini moto.

Respont quil croit que lesdis de Bruges ont condempne lesdis Doos-

tende en la somme de iiij
c livres paris, envers mondit très redoubte

seigneur; et plus nen croit ainsi quil est pose.

XIX. Item, la seconde cause pour quoy Iadicte submission est nulle, sy

est pour ce quelle fu faicte par force, violence et jmpression, et pour doubte
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du ban que vouloient pronunchier lesdis de Bruges contre jceuIxDoosthende,

qui est crainte qui povoit et devoit cheoir en homme constant. L. metum

C. qui metus causa facit ; et Albas, de hijs que vi vel metu causa fuerint.

Respont quil ne le croit point.

LXX. Item, ja feust jl que ladicte submission feust vaillable, ce que non,

sy nont lesdis de Bruges peu ne deu procéder de raison par vertu ou soubz

umbre dicelle alencontre desdis Doosthende, attendu les deffenses a eulx

faictes par vous, mondit très redoubte seigneur, ausquelles jls dévoient

obtempérer et obéir. Et fait de raison a jrriter et annuller ce que fait ont

au contraire. Arg. eorum que ab ipsis fiunt in L. una C. de mandat.

p?'incipum.

Respont quil ne croit point le fait de larticle ainsi quil est pose.

LXXI. Item, pose ores que ausdis de Bruges neussent este quelques

deffenses faictes, sy nont jls pas garde ne observe en ladicte persécution les

termes de droit, ne ce qui est de sta. judici. Car ainsi que touchie est

cy dessus, jlz ont procède a enqueste sans appeller lesdis Doosthende a

veoir jurer lesdis tesmoings sans reproches et autres choses requises et

nécessaires de droit. Et ita processus nullus est. L. Prolatam C. de sententiis

et interlocut. omnium judic.

Respont quil ne le croit point ainsi quil est pose.

LXXÏI. Item, ont lesdis de Bruges procède en ceste matière sans cognois-

sance de cause et par précipitation ainsi quil peut apparoir par ce que dit

est, qui est contre raison escripte. Extr. de integr. restit. cum ex litteris

prope finem, FJ, q. \. Quero C. de eodem. L. Fs apud quem. C. de transact.

L. si causa cognita. C. de judiciis. L. judices.

Respont quil ne le croit point.

LXX1II. Item, suppose sans preiudice et sans aucune chose voloir confesser

ausdis de Bruges, que ladicte submission et tout le procès feussent vaillables,

si est leur sentence torssonniere jniuste et desraisonnable, pour ce quils ont

condempne lesdis Doosthende qui estoient et sont trouvez non coulpables

et qui navoient fait que ce quils povoient et leur loisoit faire. Quod enim

juste sit penam non meritur. L. gratus C. ad Leg. lui. de adult.

Respont quil ne le croit point.
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LXX1III. Item, niais encore que plus est, sil estoit trouve que lesdis

Doosthende eussent aucune chose delinquie, ce que non;sy nont lesdis de

Bruges de raison peu condempner la ville a la rente perpétuelle dudit vin ne

lui jmposer ladicte charge. Car le corps de ladicte ville Doosthende navoit

riens mesprins; et se condempnation ou de vin ou autre sy devoit ou povoit

asseoir, ce se devoit faire sur ceulx qui aueroient este eschevins et fait lesdis

delitz en leurs noms privez et non autrement, comme vous, mondit très

redoubte seigneur et mesdis seigneurs de vostre noble conseil, saurez et

pourrez mieulx discerner et considérer.

Rcspont quil ne croit point le fait de larticle.

LXXV. Item, se ladicte sentence rendue par lesdis de Bruges pour les

causes dictes a este et est jniuste et desraisonnable, aussi est par plus forte

raison lexecution dicelle en tant quil touche ladicte somme de iiij
c livres ; car